Excipiuntur tamen casus omnes, quos in antecedentibus regulis excepimus. Si ergo non occasione dictarum causarum, negotiorumve quis prædictos spoliatus, in excommunicationem hanc non incidet. Quare fures, latronesve ob id immunes ab hac pena erunt, multo magis, qui furaretur eis, eo quod ab ipsis suum consequi non potest, vel quod non potest probare, vel quod non audeat eorum potentiam in ius ipsum vocare, modo tamen iure debitum sit, & certum, & alias recuperare nequeat, & non accipiat ultra debitum, ita dixit Martin. Alfonso de Vivald. in Candelabro in explanatione Bullæ cęnę Domini cal. decimosecundo, numero 93.

Sed de his hætenus, ad alia veniamus.

Ver. Ac illa in eadem Curia prosequentes, aut procurantes.

S V M M A.

I Offendens uno ex dictis modis eos, qui ad Romanam Curiam pro suis negotiis confugerunt, dum in Curia ea prosequuntur, aut procurant, ac demum, ubi a Curia discedunt, in excommunicationem incidunt.

In hac postrema parte huius primæ partis excoicantur, qui offendunt aut occidendo, aut percutiendo, aut suis bonis spoliando eos, qui ad Romanam Curiam pro eorum causis, ac negotiis recurrerunt occasione earum causarum, & negotiorum, dum illa in eadem Curia prosequuntur, aut procurant, vt habetur in versiculo proposito. Et quoniam quid sit occidere, percutere, & spoliare antea vidimus, ob eam rem quod supra diximus, dum recurrunt ad Curiam, locum habent, & dum in Curia sunt, ob eam rem ne a Curia agamus, quæ huc pertinent, illinc sumemus, siue occidantur, siue percutiantur, siue bonis spoliantur.

Illud vnum queri potest, an privilegium hoc habeant, vbi a Curia

cia

ria recedunt, & ad domos suas redeunt, nam hoc prætermisum est in hoc capite. Ego tamen cenfeo, & tunc privilegium hoc ipsos habere, tum quod in simili expressum id habemus in Capite 9. verficul. Recedentes, ergo idem & hic, vna enim lex aliam declarat. argumē. l. non est nouum, cum sequent. ff. de leg. tum quod securitate publica de ueniendo ad aliquem locum alicui data, quæ vulgo dicitur Saluo condotto, & de recedendo data esse existimatur, vt id pluribus probauit Felin. in capitul. fin. numero primo, cum multis sequent. de tregu. & pac. tum quod beneficium hoc Summi Principis est, & in fauorem Romanæ Curia tributum, ergo latissime interpretandum argument. l. beneficium. ff. de const. prin. tum denique quod auctor Bullæ, si de hoc interrogatus fuisset, an vellent hos tale privilegium habere, quousque domu peruenissent, sine dubitatione id concessurum esse verisimile est. argument. eius, quod dixit Gl. communiter recept. in l. tale pactum. §. fin. ff. de pact. tum quod si contrarium diceremus, non satis prouisum esset recurrentibus ad Romanam Curiam. Ex omnibus igitur his concludo, & in recedendo, sicut etiam in neniendo privilegium hoc ipsos habere, vt quod operatur propositum in proposito, operetur oppositum in opposito. argument. l. fin. §. fin. ff. de leg. 3. ita ego cenfeo saluo semper

Sendæ Romanæ Ecclesie iudicio. Sed de primaria parte huius Capituli hæcenus, ad alteram veniamus.

Ver. Negotiorumque gestores, Aduocatos, Procuratores, & agentes.

- 1 Negotiorum gestor, qui nam sit.
- 2 Aduocati quoniam sint.
- 3 Procurator quisnam sit.
- 4 Offendentes negotiorum gestores, aduocatos, procuratores, actores eorum, qui pro suis causis ad Curiam confugerunt earum causarum gratia, in excommunicationem incidant, que excommunicationis, quousque pateat, declaratur.

In hac secunda parte excommunicatur, qui aut interficiunt, aut percutiunt, aut bonis spoliant negotiorum gestores, aduocatos, procuratores, & agentes, qui curiam gerunt causarum, vel negotiorum eorum, qui ad Curiam pro suis causis, & negotijs recurrent, vbi occasione earum causarum, ac negotiorum eiusdem modis offendunt, vt habetur in versu. & in sequentibus verbis Bullæ. Et quoniam, quando occidentes, percutientes, nec non bonis spoliantes in excommunicationem hanc incidunt, non incidunt, in antecedenti

denti parte posuimus, & quæ ibi diximus, & hic locum habet, ob eam rem nomina hæc hic tantum explicabimus.

1. **Negotiorum gestores** igitur **¶** ii proprie sunt, qui sine mandato domini rem eius, ac negotiū, ne pereat, agunt, & eius curam gerunt. arg. tot. tit. ff. de neg. gest. quoad rem nostram. autem eos hic negotiorum gestores accipio, qui aliena negotia extra litem curant, ut pote curando, vel ut quis pensionem, beneficium, que consequatur, vel dispensationem, vel absolutionem, & id generis, in quibus non necessarium requiritur mandatum, in quorum numero pragmaticum etiā accipio, seu sollicitatorem negotiorum, vel litium.

2. **Aduocati** vero **¶** sunt ii, qui apud eum, qui iurisdictioni præest, quid in iure sit ostendunt, ut habetur in l. i. §. postulare. ff. de postulā. & facit l. i. §. aduocatos. ff. de vari. & extraord. cogn.

3. **Procurator** autem **¶** ad lites est is, qui mandatum habet ad litē mouendam, iudiciumque exercendum. arg. extra. de procur. & procuratoris nomine accipio et Syndicum, qui vniuersitatis procurator est, ut habetur in titu. extra. de Syndico.

Actor autem & ipse procuratoris personam sustinet, sed ab eo constituitur, qui adhuc motæ causæ dominus non est. Quare quod tutor, curator, ac Syndicus

ante litem contestatam litis domini non sunt, atque ad circo procuratorem constituere nequeunt. ob l. i. ff. de procura. hi actorem constituunt, ut habetur in l. neque tutores, & ibi Glo. ac DD. c. de procur.

4. **Has personas** ergo, **¶** qui vno ex tribus modis offenderit, ut pote, vel occiderit, percusserit, uell bonis spoliauerit occasione negotiorum, ac causarum, quas gerant eorum, qui ad Romanam Curiam recurrerunt, in excommunicationem hæc incidet. Quare aduocati, qui resident in Romana Curia, sicut etiam procuratores, & sollicitatores, & alii negotiorum huiusmodi gestatores privilegium hoc habebunt, quādiu horum causas agunt. Excipiuntur tamē casus omnes, quos in antecedentibus regulis excepiimus.